
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   92/2018 

 
 
OGGETTO : 

 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L ’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ILLUMINAZIONE VOTIVA  DEL CIMITERO COMUNAL E PERIODO 

01/07/2018-30/06/2023 – AGGIUDICAZIONE DITTA  ZANETTI S RL  

DI MILANO  
 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO  addì  VENTINOVE  del mese di GIUGNO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n.  04 del 24/05/2016 ; 
 
Premesso  che con 
- DGC n. 6 del 30/01/2018 l’Amministrazione Comunale, in considerazione alle 
inottemperanze contrattuali, risolveva unilateralmente la concessione del servizio di 
illuminazione votiva del Cimitero comunale 
- DCC. n. 07 del 12/03/2018 è disposto di procedere ad affidamento della concessione per il 
servizio di illuminazione votiva, approvando il capitolato speciale di servizio e lo schema di 
contratto; 
- DGC. n. 19 del 14/03/2018 sono stati forniti gli indirizzi per l’affidamento del servizio. 
- DGC. n. 24 del 26/03/2018 è stato approvato il progetto di servizio per la concessione del 
servizio di illuminazione votiva. 
- determinazione RST n. 58 del 18/04/2018 si stabiliva di avviare la procedura di selezione 
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, ai sensi art. 36 co2  lett.b) del 
D.Lgs 50/2016., mediante indagine di mercato 
- determinazione RST n. 61 del 04/05/2018 ad oggetto “affidamento servizio di 
illuminazione votiva cimitero di Balzola. determinazione a contrarre ai sensi art. 192 d.lgs. 
267/2000 - procedura negoziata art. 36 comma 2 lett. b) d.lgs. 50/2016 e s.m.i.  
approvazione lettera di invito e modulistica”, si stabiliva di procedere con l’affidamento con 
il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95 
comma  2 del D.Lgs. 50/2016, procedendo, qualora ricorrano i presupposti di legge, 
all’esclusione automatica in conformità con quanto previsto dall’art. 97 co8 del D.Lgs. 
50/2016,. 
- determinazione RST n. 73 del 28/05/2018 di nomina componenti della Commissione di 
gara. 
 

COPIA 



 2

Verificata la legittimità delle operazioni di gara e richiamati verbali delle operazioni di gara  
n. 1 del 29/05/2018, n. 2 del 29/05/2018 e n. 3 del 29/05/2018 , allegati al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

Dato atto che dalle risultanze emerge che la ditta ZANETTI srl con sede in Milano Via  
Emilio Visconti Venosta 7 , ha presentato  l’offerta economicamente più vantaggiosa, valida 
e non anomala per una canone annuo di €. 6,15 oltre ad IVA  come  risultante applicando 
l’aumento percentuale del 36,66%  sul prezzo a base d’asta di €. 4,50 poltre ad IVA  per 
punto luce attivo. 
 
Dato atto che , ai sensi dell’art. 32  co. 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di offerta , 
attraverso il sistema AVCPASS  , nonchè attraverso le verifiche da effettuarsi  d’ufficio . 
 
Rilevato che a seguito delle verifiche di legge richiesti e mediante il sistema AVCPASS , 
come previsto dal D.Lgs. 50/2016 , dall’esame dei documenti pervenuti , prodotti e 
depositati agli atti d’ufficio , nulla osta all’aggiudicazione della concessione del servizio di 
cui all’oggetto . 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 45  del 18/12/2017  di approvazione del bilancio di Previsione 
2018 e  pluriennale 2018/2020. 
 
Visto l’art. 32  co.7  del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i.  
 
Visto il D. Lgs. 267/2000  e s.m.i.  
 
Visto il vigente Regolamento sui contratti 
 
Ritenuto di dover procedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
1) AGGIUDICARE per le ragioni indicate in premessa, da considerarsi parti sostanziali ed 
integranti del presente atto, la concessione del servizio di illuminazione votiva del cimitero 
comunale  - periodo 01/07/2018 – 30/06/2023 ( anni 5 ) - alla ditta ZANETTI  srl  con sede 
in Milano, Via Emilio Visconti Venosta n. 7 – PI/CF . 01238040180 -  che ha presentato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa, valida e non anomala,  per un canone annuo di €. 
6,15 oltre ad IVA 22% per punto luce attivo  
 
2) DARE ATTO che il canone annuale, presuntivamente determinato in €. 3.874,50 al netto 
di IVA di legge ( punti luce 630 x €. 6,15), che l’aggiudicatario dovrà versare per anni 5  al 
Comune di Balzola verrà introitato al cap. 1480 risorsa 3 tipologia 100 categoria 02 codice 
310002 del bilancio 2018  e pluriennale  2018/2020 e successivi  bilanci di riferimento  
 
3) DARE ATTO che il canone complessivo dell’aggiudicazione è stimato in presunti €. 
19.372,50 al netto di IVA  ( punti luce 630 x €. 6,15 x 5  anni ). 
 
4).DARE ATTO che la ditta provvederà alla realizzazione degli interventi migliorativi 
proposti secondo i tempi e modi indicati nell’offerta tecnica depositata agli atti di gara . 
 
5) DI DARE ATTO che il RUP, identificato nel geom. DEBERNARDI Livio  provvederà 
agli adempimenti conseguenti al presente atto ; 
 



 3

6) DI DARE ATTO che non trova applicazione il termine dilatorio di 35 giorni previsto, ai 
sensi dell’articolo 32 co. 10 lett.b) del D.Lgs. 50/2016,  per la  stipula del contratto ; 
 
7) DARE ATTO che la ditta dovrà costituire la garanzia fidejussoria di € 1.937,25 ai sensi 
dell’art. 26 del capitolato speciale per l’affidamento del servizio di illuminazione votiva 
approvato con la citata DCC. n. 07 del 12/03/2018. 
 
8) COMUNICARE il presente provvedimento all’aggiudicatario ed ai non aggiudicatari  con 
contestuale svincolo della garanzia provvisoria prestata in sede di gara . 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to   DEBERNARDI geom. Livio 

____________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento  alla risorsa 3 tipologia 100 categoria 02 codice 310002 del bilancio 2018  e 
pluriennale  2018/2020 e successive  annualità 
 
Lì   29/06/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to       DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

___________________________________________________________________ 
 

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì    29/06/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI  
F.to       DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 


